
Anulación Anuncio de licitación
Número de Expediente 2019/ABRSUM001
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-05-2019 a
las 15:02 horas.

Información de anulación

Motivo de la anulación Otro
Referencia errónea al DOUE
El anuncio anulado fue publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-05-2019 a las 15:00 horas.



Contacto

Teléfono 942201210
Fax 942201049
Correo Electrónico contratacion@unican.es

Dirección Postal

Avda. de los Castros, s/n
(39005) Santander España
ES130

Tipo de Contrato Suministros
Subtipo Adquisición

Valor estimado del contrato 568.200 EUR.
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.
Plazo de Ejecución

2 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2019/ABRSUM001
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 20-05-2019 a
las 15:00 horas.

Acuerdo Marco de suministro de monografías y material audiovisual que componen las colecciones de la
Biblioteca de la Universidad de Cantabria (7 lotes)

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
22100000 - Libros impresos, folletos y prospectos.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Sistema de Contratación Establecimiento del Acuerdo Marco

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=0OXYfaIFZoyXQV0WE7lYPw%3D%3D

Nº de Lotes: 7

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Entidad Adjudicadora

Rectorado de la Universidad de Cantabria
Tipo de Administración Entidad de Derecho Público
Actividad Principal 13 - Educación
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://web.unican.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UY1BF3m0SIsQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=0OXYfaIFZoyXQV0WE7lYPw%3D%3D
http://web.unican.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=UY1BF3m0SIsQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Sala de Rectorado del Pabellón de Gobierno

Dirección Postal

Avda. de los Castros s/n
(39005) Santander España

Apertura Sobre 3: Oferta económica y de
otros criterios evaluables mediante fórmulas

Apertura sobre oferta económica
El día 13/06/2019 a las 11:40 horas

Recepción de Ofertas

Plataforma de Contratación del Estado
Sitio Web https://contrataciondelestado.es/w
ps/portal/plataforma

Dirección Postal

Avda. de los Castros, s/n
(39005) Santander España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 05/06/2019 a las 13:00

Proveedor de Información adicional

Rectorado de la Universidad de Cantabria

Dirección Postal

Avda. de los Castros, s/n
(39005) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942201044
Fax +34 942201049
Correo Electrónico contratacion@unican.es

Proveedor de Pliegos

Rectorado de la Universidad de Cantabria

Dirección Postal

Avda. de los Castros, s/n
(39005) Santander España

Contacto

Teléfono +34 942201044
Fax +34 942201049
Correo Electrónico contratacion@unican.es

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 13/02/2019

Identificador de publicación 2019/S 033-073540
Fecha de publicación 15/02/2019
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:73540-2019:TEXT:ES:HTML

https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://contrataciondelestado.es/wps/portal/plataforma
https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:73540-2019:TEXT:ES:HTML


Correción de errores en el DOUE

Identificador de publicación 2019/S 033-073540
Fecha de publicación 15/02/2019
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:73540-2019:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 15/05/2019

Identificador de publicación 2019/S 095-229994
Fecha de publicación 17/05/2019
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:229038-2019:TEXT:ES:HTML

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:73540-2019:TEXT:ES:HTML
https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:229038-2019:TEXT:ES:HTML


Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22113000 - Libros para biblioteca.

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Objeto del Contrato: Acuerdo Marco de suministro de monografías y material audiovisual que componen las
colecciones de la Biblioteca de la Universidad de Cantabria (7 lotes)

Valor estimado del contrato 568.200 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22100000 - Libros impresos, folletos y prospectos.

Plazo de Ejecución
2 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Dirección Postal

España

Lote 1: Suministro del libro español en papel de humanidades y ciencias sociales. Incluye todos los libros en
papel de humanidades (comic, literatura, historia, arte, etc) y ciencias sociales (antropología, derecho,
economía, pedagogía, educación, etc); editados en España (en lengua española o en cualquier otra lengua)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Descuento: Porcentaje de descuento a aplicar en los productos sobre precios de catálogo de editor. Requisito mínimo
obligatorio: 10%.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Información actualizada de la situación de las reclamaciones de los pedidos. Requisito mínimo obligatorio: bimestral.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Modalidad de entrega del material bibliográfico. Requisito mínimo obligatorio: entrega del material en embalaje no reciclado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de comunicación de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22113000 - Libros para biblioteca.

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 20 días naturales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 15 días
naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de retirada del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de suministro urgente. No hay requisito mínimo obligatorio.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Servicios de valor añadido: No hay requisito mínimo obligatorio. Los días son naturales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 

Lote 2: Suministro del libro español en papel de ciencia y tecnología y ciencias de la salud. Incluye todos los
libros en papel de ciencia y tecnología y ciencias de la salud (matemáticas, biología, física, ingeniería,
medicina, informática, enfermería, etc) editados en España (en lengua española o en cualquier otra lengua)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Descuento: Porcentaje de descuento a aplicar en los productos sobre precios de catálogo de editor. Requisito mínimo
obligatorio: 10%.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Información actualizada de la situación de las reclamaciones de los pedidos. Requisito mínimo obligatorio: bimestral.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Modalidad de entrega del material bibliográfico. Requisito mínimo obligatorio: entrega del material en embalaje no reciclado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de comunicación de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 20 días naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 15 días



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22113000 - Libros para biblioteca.

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

naturales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de retirada del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de suministro urgente. No hay requisito mínimo obligatorio.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Servicios de valor añadido: No hay requisito mínimo obligatorio. Los días son naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 10Ponderación 

Lote 3: Suministro del libro extranjero en papel de humanidades y ciencias sociales. Incluye todos los libros
en papel de humanidades y ciencias sociales (comic, literatura, historia, arte, antropología, derecho,
económicas, pedagogía, educación, etc), editados fuera de España (en lengua española o en cualquier otra
lengua)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Descuento: Porcentaje de descuento a aplicar en los productos sobre precios de catálogo de editor. No hay requisito mínimo
obligatorio:

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Información actualizada de la situación de las reclamaciones de los pedidos. Requisito mínimo obligatorio: bimestral.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Modalidad de entrega del material bibliográfico. Requisito mínimo obligatorio: entrega del material en embalaje no reciclado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de comunicación de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 50 días naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 40 días
naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de retirada del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22113000 - Libros para biblioteca.

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de suministro urgente. No hay requisito mínimo obligatorio. Los días son naturales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 

Lote 4: Suministro del libro extranjero en papel de ciencia y tecnología y ciencias de la salud. Incluye todos
los libros en papel de ciencia y tecnología y ciencias de la salud (matemáticas, biología, física, ingeniería,
medicina, informática, enfermería, etc), editados fuera de España (en lengua española o en cualquier otra
lengua)

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Descuento: Porcentaje de descuento a aplicar en los productos sobre precios de catálogo de editor. No hay requisito mínimo
obligatorio:

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Información actualizada de la situación de las reclamaciones de los pedidos. Requisito mínimo obligatorio: bimestral.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Modalidad de entrega del material bibliográfico. Requisito mínimo obligatorio: entrega del material en embalaje no reciclado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de comunicación de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 50 días naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 40 días
naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de retirada del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de suministro urgente. No hay requisito mínimo obligatorio. Los días son naturales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 5: Suministro de material audiovisual. Incluye el material audiovisual editado dentro y fuera de España,



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
30234300 - Discos compactos (CD).

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Clasificación CPV
30234400 - Discos versátiles digitales (DVD).

Clasificación CPV
32353100 - Discos.

Clasificación CPV
32354200 - Película cinematográfica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

en cualquier lengua

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Descuento: Porcentaje de descuento a aplicar en los productos sobre precios de catálogo de editor. No hay requisito mínimo
obligatorio.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Información actualizada de las reclamaciones de los pedidos. Requisito mínimo obligatorio: bimestral.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Modalidad de entrega del material audiovisual. Requisito mínimo obligatorio: entrega del material en embalaje no reciclado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de comunicación de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 30 días naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 15 días
naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de retirada del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de suministro urgente. No hay requisito mínimo obligatorio. Los días son naturales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 6: Suministro del libro electrónico. Incluye todos los libros electrónicos editados dentro y fuera de
España, en cualquier lengua



Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22113000 - Libros para biblioteca.

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Clasificación CPV
30234300 - Discos compactos (CD).

Clasificación CPV
30234400 - Discos versátiles digitales (DVD).

Clasificación CPV
32353100 - Discos.

Clasificación CPV
32354200 - Película cinematográfica.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Presupuesto base de licitación
Importe 0 EUR.
Importe (sin impuestos) 0 EUR.

Clasificación CPV
22113000 - Libros para biblioteca.

Clasificación CPV
22114300 - Mapas.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional Cantabria
Código de Subentidad Territorial ES130

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Descuento: Porcentaje de descuento a aplicar en los productos sobre precios de catálogo de editor. No hay requisito mínimo
obligatorio:

: OtrosSubtipo Criterio 
: 3Ponderación 

Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 48 horas naturales
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de la comunicación de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 48 horas naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 48 horas
naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Lote 7: Suministro del libro en papel fuera del circuito comercial habitual. Incluye todos los libros en papel
fuera del circuito comercial habitual (libros agotados, descatalogados, usados, raros, de difícil distribución),
editados tanto dentro como fuera de España, en cualquier lengua



Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Información actualizada de las reclamaciones de los pedidos. Requisito mínimo obligatorio: bimestral.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
Modalidad de entrega del material bibliográfico. Requisito mínimo obligatorio: entrega del material en embalaje no reciclado.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de entrega. Requisito mínimo obligatorio: 50 días naturales.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de incidencias. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de reposición del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 40 días
naturales.

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Plazo máximo de retirada del material perdido, dañado, defectuoso o erróneo. Requisito mínimo obligatorio: 5 días hábiles.
: OtrosSubtipo Criterio 

: 5Ponderación 
Plazo máximo de suministro urgente. No hay requisito mínimo obligatorio. Los días son naturales

: OtrosSubtipo Criterio 
: 5Ponderación 

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Otros - Relación de los principales suministros efectuados, en los 3 últimos años, de igual o similar naturaleza que losque
constituyen el objeto del contrato, cuyo importe anual acumulado en el año de mayor ejecución sea igual osuperior al 70 %
de la anualidad media del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Otros - Volumen anual de negocios del licitador, que referido al año de mayor volumen de negocio de los 3
últimosconcluidos deberá ser al menos una vez y media el valor estimado del contrato cuando su duración no seasuperior a
un año, y al menos una vez y media el valor anual medio del contrato si su duración es superiora un año. El volumen anual
de negocios del licitador o candidato se acreditará por medio de sus cuentasanuales aprobadas y depositadas en el Registro
Mercantil, si el empresario estuviera inscrito en dicho registro,y en caso contrario por las depositadas en el registro oficial en
que deba estar inscrito. Los empresariosindividuales no inscritos en el Registro Mercantil acreditarán su volumen anual de
negocios mediante sus librosde inventarios y cuentas anuales legalizados por el Registro Mercantil.



Preparación de oferta

Sobre 1
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Nº Lote: 3
Nº Lote: 4
Nº Lote: 5
Nº Lote: 6
Nº Lote: 7

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 1
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 2
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 3
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 3
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 4
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 4
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 5
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 5
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 6
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 6
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Preparación de oferta

Sobre 3 - Lote 7



Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 7
Evento de Apertura Apertura Sobre 3: Oferta económica y de otros criterios evaluables mediante fórmulas

Proceso de Licitación

Información Acuerdo Marco

Número Previsto de Operadores 1
Valor estimado del contrato 568.200 EUR.



Referencia al Anuncio Anulado

Enlace al Anuncio Anterior

ID 0000004036700 |  2019-486287 | Mon, 20 May 2019 15:03:07:517 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
125798252506694086999917506000857728513 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=34acd031-71a6-46dc-b323-b8f4c27aff8b

